АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 7 марта 2025 г. № 0143-па
с. Карпогоры

О внесении изменений в муниципальную программу

«Развитие и поддержка институтов гражданского

общества на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области»
В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 25 ст.15 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г.               «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Пинежский муниципальный район», утверждённым постановлением администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 03.09.2013 № 0679-па, администрация Пинежского муниципального округа Архангельской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                      в муниципальную программу «Развитие и поддержка институтов гражданского общества на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области», утвержденную постановлением администрации Пинежского муниципального района Архангельской области                                от 09 ноября 2023 г. № 1066-па.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Пинежского муниципального округа                                        Л.А. Колик

Утверждено

постановлением администрации

Пинежского округа Архангельской области

от 7 марта 2025 г. № 0143-па

Изменения,

которые вносятся в муниципальную программу
«Развитие и поддержка институтов гражданского общества на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области»

1. В Паспорте муниципальной программы позицию, касающуюся объемов и источников финансирования муниципальной программы изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы

	–
	общий объем финансирования

составляет 18191,6 тыс. руб.,

в том числе:

средства областного бюджета – 15694,1 тыс. руб.,

средства районного бюджета – 2497,5 тыс. руб.

2. Приложение № 2 к указанной муниципальной программе изложить в следующей редакции:

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы

«Развитие и поддержка институтов гражданского общества на территории

Пинежского муниципального округа Архангельской области»

за счет средств местного бюджета

Ответственный исполнитель муниципальной программы: отдел по культуре и туризму администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области.

	Статус
	Наименование
муниципальной
  программы,
 подпрограммы
	  Ответственный
  исполнитель,
  соисполнитель
 муниципальной
    программы
 (подпрограммы)
	Расходы местного
 бюджета, тыс. рублей

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муници-пальная
программа

	«Развитие и поддержка институтов гражданского общества на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области»
	Отдел по культуре и туризму администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области.

	1287,0
	1210,5
	0,0
	0,0

3. Приложение № 3 к указанной муниципальной программе изложить в следующей редакции:
	Перечень мероприятий муниципальной программы

«Развитие и поддержка институтов гражданского общества

	на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области»

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источники
	Объем финанси-рования, тыс. руб.
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.
	Показатели результата реализации мероприятия

	Всего
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель программы: создание условий для дальнейшего развития гражданского общества, повышение эффективности использования потенциала его институтов в социально-экономическом развитии Пинежского округа за исключением государственных и муниципальных учреждений.

	Задача № 1. Обеспечение финансовой поддержки развития ТОС на территории Пинежского округа.

	1
	1.1. Организация и проведение конкурса проектов развития территориального общественного самоуправления в Пинежском округе
	Отдел по культуре и туризму Администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
	итого
	2171,7
	2171,2
	0,0
	0,0
	0,0
	Содействие органам ТОС в реализации проектов развития ТОС. Ежегодное проведение конкурса.

	в том числе:

	областной бюджет
	1628,4
	1628,4
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	542,8
	542,8
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача № 2. Обеспечение финансовой поддержки деятельности СО НКО, за исключением государственных и муниципальных учреждений, на территории Пинежского округа.

	2
	2.1. Организация и проведение конкурса на предоставление грантов в форме субсидий из бюджета Пинежского муниципального округа на реализацию социальных проектов социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим свою деятельность на территории Пинежского округа Архангельской области
	Отдел по культуре и туризму Администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
	итого
	631,1
	631,1
	0,0
	0,0
	0,0
	Содействие СО НКО в реализации проектов, направленных на решение социальных проблем местного населения. Ежегодное участие в конкурсе на предоставление субсидий.

	в том числе:

	областной бюджет
	586,9
	586,9
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	44,2
	44,2
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача № 3. Развитие инициативного бюджетирования в рамках региональной программы «Комфортное Поморье» и популяризация лучших муниципальных практик на территории Пинежского округа.

	3
	3.1. Организация отбора, рассмотрения и оценки инициативных проектов в рамках региональной программы «Комфортное Поморье» в Пинежском округе
	Отдел по культуре и туризму Администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
	итого
	15389,3
	14178,8
	1210,5
	0,0
	0,0
	Поддержка реализации социально значимых инициатив жителей в решении вопросов местного значения. Повышение заинтересованности и активизации жителей в решении вопросов местного значения.

	в том числе:

	областной бюджет
	13478,8
	13478,8
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1910,5
	700,0
	1210,5
	0,0
	0,0

	Задача № 4. Повышение устойчивости и эффективности деятельности ТОС, НКО и других объединений граждан на территории Пинежского округа.

	4
	4.1. Участие в межрайонных и межрегиональных мероприятиях в сфере развития гражданского общества.
	Отдел по культуре и туризму Администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Выезды за пределы округа ежегодно  с целью популяризации, обмена опытом и обучения представителей ТОС, НКО и других объединений граждан.

	в том числе:

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5
	4.2. Информационная, методическая и консультационная поддержка деятельности ТОС, НКО и других объединений граждан. Проведение выездных встреч, рабочих совещаний с активом ТОС, НКО и других объединений граждан  по определению приоритетных направлений работ.
	Отдел по культуре и туризму Администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Извещение ТОС, НКО и других объединений граждан об объявлении конкурсов в разных направлениях и различного уровня. Консультации по подготовке конкурсных заявок,  реализации проектов, подготовке отчётов и др. Издание и распространение методических и др. материалов.

	в том числе:

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	4.3. Формирование системы обучения актива ТОС, НКО и других объединений граждан с привлечением внешних экспертов.
	Отдел по культуре и туризму Администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Организация и проведение обучающих мероприятий с представителями ТОС, НКО и других объединений граждан.

	в том числе:

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7
	4.4. Проведение  конференций, семинаров и иных мероприятий по актуальным вопросам деятельности ТОС, НКО и других объединений граждан с привлечением внешних экспертов.
	Отдел по культуре и туризму Администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Обмен опытом, выявление, обобщение и распространение лучших практик, а также популяризация деятельности ТОС, НКО и других объединений граждан, развития добровольчества и благотворительности.

	в том числе:

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача № 5. Вовлечение широких слоёв населения в решение вопросов местного значения и социокультурную деятельность на территории Пинежского округа. Создание системы взаимодействия органов местного самоуправления, бизнеса, ТОС, НКО и других объединений граждан на территории Пинежского округа.

	8
	5.1. Слет активистов ТОС  Пинежского округа «ТОС Пинежья – всё свяжется!».
	Отдел по культуре и туризму Администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Организация и проведение ежегодного мероприятия с целью популяризации ТОСовского движения, обмена опытом,  презентации достижений и обучения активистов ТОС и СО НКО.

	в том числе:

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	9
	5.2. Освещение деятельности ТОС, НКО и других объединений граждан в средствах массовой информации.
	Отдел по культуре и туризму Администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Публикации в районной массовой газете «Пинежье, на официальном сайте и группы ВКонтакте администрации Пинежского округа, на областных информационных источниках

	в том числе:

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10
	5.3. Включение представителей ТОС, НКО и других объединений граждан в составы общественных советов, комиссий, рабочих групп и т.п., создаваемых органами местного самоуправления.
	Отдел по культуре и туризму Администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Вовлечение населения в принятие управленческих и нормотворческих решений.

	в том числе:

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	11
	5.4. Создание Совета по взаимодействию власти, бизнеса, ТОС и НКО при главе Пинежского округа.
	Отдел по культуре и туризму Администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Развитие и совершенствование механизмов взаимодействия органов местного самоуправления, бизнеса, ТОС, НКО и других объединений граждан для решения проблем местного значения.

	в том числе:

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача № 6. Обеспечение иной поддержки деятельности ТОС, НКО и других объединений граждан на территории Пинежского округа.

	12
	6.1. Организация и проведение первого (окружного) этапа конкурсов                                              «Лучший ТОС Архангельской области»,                                     «Лучший активист ТОС Архангельской области» и «Лучший проект ТОС в Архангельской области».
	Отдел по культуре и туризму Администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Поощрение участников конкурсов «Лучший ТОС Архангельской области», «Лучший активист ТОС Архангельской области» и «Лучший проект ТОС в Архангельской области», не ставших победителями второго (областного) этапа конкурсов.

	в том числе:

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	13
	6.2. Проведение окружного конкурса среди активных территорий/активных людей.
	Отдел по культуре и туризму Администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Общественное признание, стимулирование и поддержка социально активных граждан (объединений граждан), в осуществлении собственных инициатив направленных на решение локальных проблем. Распространение успешного опыта гражданской активности.

	в том числе:

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	14
	6.3. Возмещение затрат, связанных с обеспечением деятельности НКО и ТОС, являющихся юридическими лицами.
	Отдел по культуре и туризму Администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Возмещение банковских расходов и отправка электронной отчётности через  СБИС юридическим лицам. Компенсация государственной пошлины за государственную регистрацию ТОС, НКО, регистрацию изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица.

	в том числе:

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	15
	6.4. Предоставление НКО и ТОС, являющихся юридическими лицами, льгот по уплате налогов и сборов в соответствии с законодательством о налогах и сборах.
	Отдел по культуре и туризму Администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Работа с представительными органами муниципальных образований по принятию решений о предоставлении НКО и ТОС, являющихся юридическими лицами, льгот по уплате налогов и сборов в соответствии с законодательством о налогах и сборах.

	в том числе:

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по муниципальной программе
	итого
	18191,6
	16981,1
	1210,5
	0,0
	0,0

	в том числе:

	областной бюджет
	15694,1
	15694,1
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2497,5
	1287,0
	1210,5
	0,0
	0,0